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LA ADAPTACIÓN DE LAS ENSEÑANZAS UNIVERSITARIAS AL 
ESPACIO EUROPEO DE EDUCACIÓN SUPERIOR (EEES) 

HACIA UN SISTEMA MIXTO DE 
APRENDIZAJE CONSTRUIDO SOBRE UN 
BLOG PROFESIONAL Y ACTIVIDADES 

PRESENCIALES 
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I de n t i f i c a c i ón  
U N I V E R S I D A D  D E  G R A N A D A  

V I C E R R E C T O R A D O  P A R A  L A  G A R A N T Í A  D E  L A  C A L I D A D  
U N I D A D  D E  I N N O V A C I Ó N  D O C E N T E  

ASIGNATURA 
Organización y Administración de Empresas  

Trocal 3er curso 

ÁREA DE CONOCIMIENTO 
Organización de Empresas 

TITULACIÓN 
Diplomado en Ciencias Empresariales 
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O b j e t ivo s  

ADQUISICIÓN DE COMPETENCIAS 
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O b j e t ivo s  

ADQUISICIÓN DE COMPETENCIAS 

Pensamiento 
convergente 

Pensamiento 
divergente 

o 
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O b j e t ivo s  

ADQUISICIÓN DE COMPETENCIAS 

Pensamiento 
convergente 

Pensamiento 
divergente 
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O b j e t ivo s  

TIC 
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O b j e t ivo s  

APRENDIZAJE 
VIRTUAL 

APRENDIZAJE 
PRESENCIAL 

o 

TIC 
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Asincrónico 

Sincrónico 

O b j e t ivo s  

APRENDIZAJE 
VIRTUAL 

APRENDIZAJE 
PRESENCIAL 

Sincrónico 

TIC 
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Asincrónico 

Sincrónico 

O b j e t ivo s  

APRENDIZAJE 
VIRTUAL 

APRENDIZAJE 
PRESENCIAL 

Sincrónico 

Profesor 

Y 

Aprendizaje Mixto 

TIC 
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BLOG 

on-line 

aprendizaje por 
competencias 

conocimientos 

aplicación 

ACTIVIDAD 
PRÁCTICA 

Mode l o  

aula 

TEORÍA 
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E va l u a c i ón  

% superado 

83 

82 

69 

72 

88 

08/09 

09/10 

10/11 

BLOG 

TOTAL 
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E va l u a c i ón  
08/09 

09/10 

10/11 

6,4 

6,3 

7,4 

6,9 

7,7 BLOG 

TOTAL 

calificación [superado] 

[Valoración positiva por parte de los alumnos] 
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1 

2 

3 

4 

7 

14 

31 

7 

7 

Cronog r a ma  
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Bl og  
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Bl og  
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CONOCIMIENTO TEÓRICO VS. CONOCIMIENTO PRÁCTICO 
CAPACIDAD RELACIONAL 
ACERCAMIENTO AULA – REALIDAD 
• Pensamiento convergente [Afianzamiento de conceptos] 
• Pensamiento divergente [Desarrollo de “mini-casos” sin 

respuesta determinada] 

¿AUTOAPRENDIZAJE? 
• ABSENTISMO [Cuando no hay caso práctico] 

• Calificación de las entradas en el Blog 
• Carga de trabajo para el profesor [actualización / 

evaluación] 

Conc l u s i one s  

+ 

- 
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